simus; hæc bene ut simus præterea tribuit. Quæ res tanto illi alteri præstat, quanto videre melius est quam hæc videre.

Α'. Τὰ δὲ τοιαῦτα τῶν τῆς ἱστορίας χρησίμων καὶ πρὸς τὸ γράφειν δεῖα ἐπὶ τῶν ἡμετέρων γέγονε χρόνων περιπέσεις, καὶ διηγήματα προστιθέμενα τοῖς φιλοκάλους ἀνδράσι μεγάλα τε καὶ σπουδαία· ἀποῆς ἀξία, καὶ μεγάλην δυνάμειν σύνεσιν ἐντιθεσθαι τοῖς ὄροις κρημάτων αἰετὸν κινωτέρων ἐμπειρίαν

Homines ex imprudentibus prudentes facit, eos-datos ex recordibus; et sic ferme à fera agrestique vita ad humanum civilemque cultum totas deducit republicas. Quippe dum et bonos laudibus tollit, et improbis eum locum assignat, qui improbitati convenit, splendidissimum posteris speculum exsistit. Quemadmodum enim qui in speculum intuentur, ipsius ope certiores assecuti cognitionem oris colorum ac lineamentorum, vultum quantum in se est fingunt et emendant, sic prorsus iis qui ad historiam accedunt intelligentia infunditur, eorum mores componuntur, animi, vocis, vitæ prava mutatur conformatio restituiturque in melius; occulta denique naturæ vitia et affectiones quamplurimæ sanantur. Imo historia efficacior longe utilitatis est, quam sit speculum. Illa enim infinitas et plane diversas actiones sermonesque hominum, qui alii alias natj sunt ac decesserunt, ob, oculos sic ponit, ut certiores melioris consilii delectum et cognitionem ipsa collatione facile exhibeat. Speculum vero, unam simplicemque imaginem capiens et illum, qui se ipsos contemplantibus a natura insitus est, amorem sui participans, haud difficulter fallit, et recedit sæpe a veri declaratione. Regibus itaque et principibus magno æstimanda est historia: quæ ne elatioris animi sint admonet, neve prosperis in presentia rebus freti mores suos ad vim tyrannicumque ingenium deflectant, sed eum vitæ serrent tenorem, qui solus principes decet. Qui enim animi impotentia quoquo versum abripitur, cupiditatibus quasi turbulentæ multitudinis manipatis, non tam regit quam regitur; et quamquam ceteri tyrannico vitiorum imperio tacite opprimuntur. Qui vero rerum habenas justæ legum prætestati moderandas tradit sua sponte, ac veluti confinium quoddam leges inter et subditos stat medius, is æquo et imperare studet et parere, quatenus civile est et hominem decet: is intuentibus se ipsum diligenter remulendum atque imitandum proponit, vivam veram legem et spirantem imaginem virtutis: is denique dignitatis insignio eo vere sibi vindicat, quod et magis et prius sibi imperet quam cæteris. Nihil quippe in vita stabile ac firmum esse, nec solido fundamento niti fortunam, ab historia edoctus vel minimam temporis inclinationem extimescit, quæ omnia tam facile potest subvertere, quam talos ii qui ludendo jaciunt. Atque adeo naturæ ipsi præstat evidenter historia. Nam penes illam est effere ut res tanto illi alteri præstat, quanto videre melius est quam hæc videre.

IV. Hæc et talia, in quibus historiarum utilitas posita est, impulere me, ut et ipse litteris mandarem et omnia, quæ temporibus nostris acciderunt, et ad ea quæ jam narrata sunt affia adderem in gratiam hominum curiosorum, magna scilicet et auditu dignissima, aptaque admodum erudicu-

dis iis, qui novorum exemplorum cognitionem A comparare neque sibi cupiant. Afferit autem et mihi nihil minus ea res fructum aliquem peculiarem, quatenus ad mores componendos proudeat: item voluptatem haud parvam, dum crebro me ab illis ad alia rerum genera multa et diversa commemoranda transfero. Quod et navigantibus usu venit, quibus modo occurrit pelagus, modo ex pelago insulae aduentur et portus, et immorari variis locis placet multiplicis mercaturæ gratia; ita ut regio nulla sit, ex qua illi magna emolumenta non colligant.

V. At quædam de his rebus, quæ ad junioris usque Andronici mortem geste essent, astis a nobis dictam est, nunc ab re haud fuerit ea quæ deinceps acciderunt narrare fusiùs, ac superioribus conjungere. Revocanda itaque oratio nostra ad continuam et aptam rerum seriem, qua nihil integro historię corpori convenientius est.

Α συνάγειν ποσειδί. Θέρας γάρ πως ούχ ἔτιτο κέρει: τί πράγμα χάριν τινά προς ἡθους βυθῶν καὶ ἡδονῆν οὐ μικρὰν, μετιόντι συχνότερον ἄρ' ἐτέρων εἰ; ἕτερα τῶν διηγημάτων πολυεὶδῆ καὶ ποικίλῃ καθ' ἑκάστην τῶν; πλέουσι νῦν μὲν παλάσειον ἔστιν ἐντυγχάνειν, νῦν δ' ἐκ πελαγῶν ἐς νήτους καὶ ἐκίναται μετιόντι, καὶ πολυεὶδέειν ἐμφολοῦρα ἐμπορείας, καὶ πινταχόθεν καρποῦσθαι μακρὴν τὴν ὁδὸν λαίαν.

Ε'. Ἐπεὶ δ' ἰκανῶς ἤμῃν τὰ μέχρι καὶ ἐς τὴν τελευταίην Ἀνδρονίκου τοῦ νέου ἀλλοτετι βασιλείας, κείριον ἂν εἴη, τοῦτοις συνάφοντας διαδοικώτερον ἀφηγεῖσθαι τὰ ἐφεξῆς. Ἐπανακτεῖον ταύτων τὸν λόγον εἰς Ἀρμονίαν, μάλιστα γέ τοι τῆς ἰσθμίας ὁδοῦ προσήκουσαν σῶματι.

CAPUT II.

Cantacuzenus juniorum principum salutem consulit. Alexii Apocauci perniciose consilia, notes eximias, genus, fortuna, mala artes. Cantacuzenum hortatur ad capessenda imperii insignia. Eundem calumnietur. Imperatris Anna tertio luctus die in palatium se recipit. Apocaucum suadente Joannes patriarcha codicillos profert a defuncto imperatore scriptos. Tutelam et imperii administrationem variis rationibus conatur sibi arrogare.

I. Nondum imperator ultimam spiritum emiserat apud monasterium Hodegorum, castissimæ Dei genitrici sacrum, cum Joannem, ejus filium, qui tum nonum ætatis annum excedebat, nec non minorem hujus fratrem Michaellem despotam, annos natum quatuor, Cantacuzenus secum assumptis 577 quamprimum in palatium transtulit, idoneo satellitum præsidio munivit; omni denique ex parte imperialiæ domus securitati consuluit, veritus, ne quid inopinati subito accideret, ut illis temporibus fere fit.